Договор № ___
на изготовление печатной продукции

        г. Хабаровск                                                                                       « __ » ______ 2022 г.

Акционерное общество «Хабаровская краевая типография», именуемое в дальнейшем «Подрядчик», в лице генерального директора Яниева Константина Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ___________________ именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _________________________, действующей на основании _______, с другой стороны, вместе и по отдельности именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор (в дальнейшем — «Договор») о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Заказчик поручает, а Подрядчик обязуется выполнить работы по изготовлению полиграфической продукции:
- ______ в количестве ____ (___) штук, (в дальнейшем — «Продукция»)  и сдать эту Продукцию Заказчику.
1.2. Продукция  изготавливается в соответствии с данными, определенными в п. 1.1 Договора и/или письменной заявкой Заказчика (в дальнейшем — «Заявка»), в которой указывается номенклатура (названия), количественные характеристики и параметры Продукции, вид, сроки сдачи исходных материалов (текст, фото, слайды и пр.) либо оригинал-макета (компьютерная версия, файлы) и др. информации, данных, документов и иных сведений, необходимых для изготовления Продукции (в дальнейшем — «Исходные данные»).

2. Стоимость и порядок оплаты

2.1. Общая стоимость Продукции (в дальнейшем — «Стоимость») по Договору определяется на основании данных, параметров, характеристик и производимых работ при изготовлении Продукции определенных в п. 1.1 Договора и/или Заявке и указывается в предъявленном Подрядчиком счете.

2.2. Стоимость по Договору составляет _____ (_____) рублей 00 копеек, НДС не облагается в связи с применением Исполнителем УСНО.

2.3. Заказчик производит предварительную оплату Стоимости в размере 100 % от общей суммы на основании счета, предъявляемого Подрядчиком к оплате. Если между Сторонами не оговорено иное, Продукция передается от Подрядчика За​казчику только после полного поступления Стоимости на расчетный счет Подрядчика.

2.4. Стоимость может быть изменена Подрядчиком в случае возникновения дополнительных работ, изменения характеристик, параметров и условий изготовления Продукции, не указанных в Договоре и/или Заявке, а также в случае, если с момента (даты) получения счета и до перечисления предоплаты, оплаты Заказчиком и/или если с момента заказа на Продукцию, подачи Заявки, подписания Договора и до сдачи Исходных данных изменилась стоимость материалов и работ на изготовление Продукции. В этом случае Сторонами оформляется дополнительное соглашение (в дальнейшем — «Соглашение») к Договору с указанием новой (измененной) Стоимости.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Подрядчик обеспечивает изготовление Продукции в соответствии с данными, определенными в Договоре и/или Заявке. Качество печати должно соответствовать техническим условиям, сданным и утвержденным оригинал-макетам Заказчика, техническим инструкциям и требованиям на изготовление полиграфической про​дукции. Цветопередача при печати Продукции оценивается на основании измерений шкал оптических плотностей печати, соответствующих принятым в полиграфии действующим стандартам. При печати красками стандарта Panton (Пантон) цвета должны соответствовать номеру цвета по шкале Panton (Пантон), указанному в Договоре и/или Заявке.

3.2.  Заказчик обязуется предоставить Подрядчику все необходимые исходные данные в точном соответствии с техническими требованиями к макетам Подрядчика принятым в АО «Хабаровская краевая типография» от «14» февраля 2020 г. (в дальнейшем — «Технические требования»). Ознакомиться с Техническими требованиями можно на сайте Подрядчика в сети Интернет http://ktip.ru, либо по запросу Заказчика Технические требования могут быть предоставлены на бумажном носителе в распечатанном виде или оформляются в виде приложения к Договору и подписывается Сторонами.
3.3. Подрядчик при изготовлении Продукции и работе руководствуется действующими стандартами, техническим условиями, технологическим инструкциям на изготовление полиграфической продукции. Качество печати и изготовления Продукции регулируется стандартом качества полиграфической продукции принятым в АО «Хабаровская краевая типография» от «14» февраля 2020 г. (в дальнейшем — «Стандарт»), ознакомиться с которыми можно на сайте http://www.ktip.ru. По запросу, Стандарт может быть предоставлен на бумажном носителе в распечатанном виде и/или оформляется приложением к Договору и подписывается Сторонами.

3.4. Подрядчик обязуется приостановить работы по изготовлению Продукции при обнаружении дефектов, отклонений, непригодности, недоброкачественности и иных не зависящих от него обстоятельств, касающихся Исходных данных, а также иных не зависящих от Подрядчика обстоятельств, которые могут повлиять на качество Продукции или ее пригодность к использованию. В случае возникновения обстоятельств, указанных в настоящем пункте Договора, Подрядчик обязан уведомить об этом Заказчика в течение 1 (одного) рабочего дня. В этом случае Заказчик обязуется после получения уведомления передать посредством электронной почты или телефонной связи либо вручить лично Подрядчику письменное указание о прекращении или продолжении работ, а в случае необходимости замены Исходных данных (или их части) Заказчик  обязан в течение согласованного между Сторонами времени совершить замену.
3.5. Подрядчик обязуется не применять в ходе выпол​нения своих обяза​тельств по Договору идеи, оригиналы и другие данные или информацию третьих лиц, которые могут предъявить претензии о соблюдении авторских прав к Заказчику.

3.6. Подрядчик обязуется выполнять указания Заказ​чика в ходе работ, если такие указания не противоречат Договору и не представляют собой вмешательства в оперативно-хозяйственную деятельность Подрядчика.

3.7. В случае внесения Заказчиком исправлений и дополнений после утверждения окончательного оригинал-макета, существенно изменяющих характеристики, объем и структуру проводимых работ при изготовлении Продукции, а также в случае предоставления Заказ​чику по его требованию дополнительных вариантов оригинал-макета Стороны согласовывают техническую возможность изготовления, новые сроки сдачи Продукции и сроки оплаты, связанные с изменившимися условиями.

3.8. В случае, если по вине Заказчика необходимо устранить недостатки, которые выявились в ходе выполнения работ, и он обратится к Подрядчику с просьбой или требованием об исправлении этих недостатков, а также в случае его обращения с отказом от продолжения работ по изготовлению Продукции до момента завершения этих работ либо с отказом прини​мать выполненную в соответствии с Договором Продукцию Подрядчик вправе удержать с Заказчика стоимость фактически выполненных на момент получе​ния обращения работ с учетом стоимости использованных при их выполнении материалов в соответствии с действующими расценками Подрядчика. Кроме того, если на момент отказа Подрядчик произвел закупку бумаги и иных материалов специально для изготовления Продукции по Договору, то с Заказчика может быть удержана фактическая стоимость этих мате​риалов, даже если они еще не были использованы. Удержание стоимости упомянутых материалов производится на основании платежных документов, предъявляемых Подрядчиком. В этом случае все упомянутые материалы передаются в собственность Заказчику, о чем составляется соответствующий акт. Сумму, оставшуюся после выче​та из стоимости сумм удержания, Подрядчик обязуется перечислить на расчетный счет Заказчика в течение 5 (пяти) рабочих дней после получения от него письменного извещения об отказе.

3.9. Подрядчик имеет право некоммерческого использования результатов своей работы. При этом под некоммерческим использованием понимается участие экземпляров Про​дукции в выставках, каталогах и других мероприятиях, направленных на саморекламу Подрядчика.

4.   Ответственность Сторон

4.1. За нарушение обязательств по Договору Стороны несут ответственность в порядке, определенном законодательством РФ.

4.2. За нарушение сроков выполнения обязательств, установленных в Договоре, Подрядчик выплачивает Заказчику пеню в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка от выплаченной на момент этого нарушения части стоимости за каждый календарный день просрочки.

4.3. За нарушение сроков оплаты, указанных в Договоре, Заказчик выплачивает Подрядчику пеню в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка от невыплаченной на момент этого нарушения части стоимости за каждый календарный день просрочки.

4.4. В случае предоставления Заказчиком, несоответствующего Техническим требованиям, утвержденного окончательного оригинал-макета,  наличием в нем отклонений, недочетов, ошибок и недостатков, явившихся причиной брака в готовой Продукции, а также в случае если Подрядчик уведомил, и в дальнейшем получил согласие Заказчика на дальнейшее производство (подготовку, печать, обработку, сборку и др. работы) Продукции с обнаруженными отклонениями, ошибками и недостатками или сдачу Продукции, по его требованию, ранее согласованных и утвержденных сроков, что может привести к различным видам брака из-за не соблюдения технологической дисциплины, принятой в полиграфии, Подрядчик не несет ответственность за возможные недостатки, недочеты, брак и снижение качества в готовой Продукции вызванное этими отклонениями, недостатками или сокращением сроков изготовления.

4.5.
Проверка количества и качества изготовленной Продукции производится Заказчиком при ее сдаче-приемке, фиксируемой в универсальном передаточном документе (УПД) или двустороннем акте согласованной формы, под​писываемые представителями Сторон. Претензии по коли​честву и/или составу Продукции принимаются Подрядчиком в течение 5 (пяти) рабо​чих дней, а претензии по качеству выполнения работ — в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения и подписания универсального передаточного документа (УПД) или акта приема-передачи Продукции. Претензии рассматриваются Подрядчиком только при условии передачи бракованной Продукции от Заказчика к Подрядчику в полном объеме. В случае, если Заказчик принимает Продукцию без проверки, Подрядчик, согласно ст. 720 ГК РФ, в дальнейшем имеет право не принимать от него претензию о недостатках продукции, которые могли быть уста​новлены визуальным осмотром при обычном способе ее приемки.
4.6. Заказчик несет полную ответственность за содержание предоставленных Подрядчику Исходных данных. Возможные имущественные претензии по авторству и смеж​ным правам должны быть урегулированы Заказчиком. Подрядчик по указанным в данном пункте вопросам ответственности не несет.

4.7. Подрядчик несет ответственность перед Заказчиком за несанкционированное ис​пользование Исходных данных Заказ​чика согласно действующему законодательству РФ.

5.   Сроки выполнения работ, порядок сдачи и приемки Исходных данных и Продукции

5.1. Срок выполнения работ: в течение 10-ти (десяти) рабочих дней с момента поступления денежных средств от Заказчика на расчетный счет Подрядчика в порядке и сроки, указанные в разделе 2 Договора, и получения от Заказчика утвержденного макета.

5.2.
Подрядчик осуществляет приемку Исходных данных у Заказ​чика исключительно по комплектности и целостности.

5.3.  Документом, удостоверяющим передачу изготовленной Продукции, является универсальный передаточный документ (УПД), заверяемый печатями и подписываемый уполномоченными представителями Сторон. В случае отсутствия у уполномоченного лица Заказчика печати при приеме Продукции он обязан иметь при себе надлежаще заверенную Доверенность.

5.4.
Подрядчик обязуется вернуть все переданные ему Заказчиком Исходные данные по его первому требованию. Срок хранения Подрядчиком Исходных данных не может превышать 30 (тридцати) календарных дней со дня подписания универсального передаточного документа (УПД) и получения Продукции. Если в течение этого времени Заказчик не обратится к Подрядчику за Исходными данными, то по истечении этого срока Подрядчик вправе их утилизировать.

5.5.
Промежуточные материалы, изготовленные Подрядчиком при производстве Продукции, как-то: фотоформы, клише, вырубные штампы (штанцформы), печатные формы и т.д. (далее — «Промежуточные материалы»), являются собственностью Подрядчика (за исключе​нием тех случаев, когда Промежуточные материалы предоставляются Подрядчику Заказчиком). В случае, если в письменном обращении Заказчика к Подрядчику не оговорена передача Заказчику каких ли​бо Промежуточных материалов, в отношении которых существует возможность их по​вторного использования, Подрядчик вправе утилизировать все Промежуточные материалы немедленно по принятию Заказчиком Продукции.

5.6. Недостатки Продукции, являющиеся следствием несоблюдения Заказчиком Технических требований или наличия в окончательном оригинал-макете ошибок и недочетов, не могут являться основанием для непринятия им Продукции или изменения ее конечной Стоимости.

6. Обстоятельства непреодолимой силы

6.1.
Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора, в резуль​тате событий чрезвычайного характера, которые Стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить.

6.2. Сторона, невыполнение обязательств которой вызвано обстоятельствами непреодо​лимой силы, обязана в срок не более трех рабочих дней известить в письменной фор​ме другую сторону об этом с приложением соответствующих документов, если форс-мажорные обстоятельства не являются препятствием для извещения. Информация должна содержать данные о характере обстоятельств, а также оценку сроков истече​ния их влияния на исполнение Стороной своих обязательств по настоящему Договору. В случае несвоевременного извещения Сторона лишается права ссылаться на об​стоятельства непреодолимой силы как на основание для невыполнения своих обяза​тельств по Договору.

6.3.
Надлежащим доказательством наличия указанных выше обстоятельств и их продол​жительности будут служить свидетельства компетентных органов РФ.

6.4.
Если вследствие обстоятельств непреодолимой силы условия Договора не выполня​ются более одного месяца, Стороны имеют право досрочного расторжения Договора. При этом Исполнитель возвращает Заказчику произведенный платеж в течение 3 (трех) банковских дней со дня получения от него письменного извещения о расторже​нии Договора.

7. Разрешение споров

7.1.Все разногласия и споры, которые могут возникнуть при исполнении Договора, будут разрешаться дружественным путем. В случае если Стороны не придут к соглашению, спор подлежит рассмотрению в Арбитражном суде Хабаровского края.

7.2. При разногласиях по качеству выполненных Подрядчиком работ Стороны могут обра​титься к эксперту. Оплата проведения экспертизы выполняется стороной, являющейся инициатором проведения экспертизы.

8. Прочие условия

8.1. Изготовленная готовая продукция хранится на складах АО «Хабаровская краевая типография» г. Хабаровск, ул. Серышева, 31, не более 2-х недель со дня выпуска. По истечению 2-х недельного срока Заказчику выставляются услуги хранения в размере 10% от стоимости изготовленной продукции, за каждый месяц ее хранения.

8.2. Ни одна из Сторон не имеет права передать свои права и обязанности по Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

8.3. При решении всех вопросов, которые не могут быть урегулированы на основании Договора, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

8.4. После подписания Договора все предыдущие переговоры и переписка по нему теряют юридическую силу.

8.5. Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до полного выполнения Подрядчиком и Заказчиком обязательств по Договору.

8.6. Договор может быть расторгнут по согласованию Сторон или в одностороннем поряд​ке в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.
8.7. Договор составлен в двух экземплярах на русском языке, один для Заказчика, другой для Подрядчика, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу.

9.   Юридические адреса и реквизиты сторон

	                     Подрядчик
	                                        Заказчик

	АО «Хабаровская краевая типография»

680038, г. Хабаровск, ул. Серышева, 31

Телефоны: (4212) 37-70-73, 37-47-50
ОГРН  1132722001246

ИНН/КПП 2722119200/272201001

Р/сч 40602810470000000004

в Дальневосточном банке ПАО Сбербанк г. Хабаровск

Корр. счет 30101810600000000608

БИК 040813608

e-mail: sekr@ktip.ru

	                                                    / К.В. Яниев /

Генеральный директор

м.п.
	  _________________________/___________________/

    м.п.

стр. 4 из 4
стр. 1 из 4